



DOBRATICKÝ *zpravodaj*

ČERVENEC – SRPEN / 2025

SLOVO STAROSTY

ZAJÍMAVOSTI
Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
A ŠKOLY

JARNÍ SENOSEČ
A OCHRANA MLÁŽDAT

POZVÁNKY NA
DEN DOBRATIC
A DALŠÍ LETNÍ AKCE



www.dobratice.cz

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU



SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

prázdniny jsou konečně tady a s nimi přichází období plné dobrodružství a nových zážitků pro naše děti. Přeji všem dětem krásné, slunečné léto plné radosti a odpočinku!

Zároveň bych chtěl poděkovat všem učitelům školy i školičky za jejich každodenní úsilí během uplynulého školního roku. Věřím, že si teď také dopřejí zasloužený odpočinek. Velké poděkování patří i nepedagogickým pracovníkům – uklízečkám, kuchařkám a dalším, kteří zajišťují provoz a stravování v mateřské i základní škole.

Léto je však nejen časem prázdnin, ale i obdobím realizací a oprav. V následujících týdnech proběhnou opravy místních komunikací – na MK 7c na Podlesí bude položen nový asfaltový povrch, zatímco MK 22c projde opravou technologií dvouvrstvého nástřiku asfaltové emulze se zaválcováním. Začátkem července bude dokončena také oprava tělesa mostu M8 „pod kostelem“. V budově základní školy se během prázdnin uskuteční oprava a výměna podlah ve dvou učebnách.

Dále pokračují projektové přípravy na významné investiční akce:

- projekt „Dostupného nájemního bydlení“ zpracovává firma Modav projekt, s.r.o.,
- projekt „Rekonstrukce mostu M9“ na Šprochovicích zajišťuje firma IKON, s.r.o.,

- projekty „Stabilizace břehu a odvodnění hřbitova“ po povodních a „Oprava lávky přes Zbojičný“ jsou v přípravě firmou M. Schwan.

Velkou a důležitou zprávou je rozhodnutí zastupitelstva obce, které se na svém červnovém zasedání dohodlo na koupi objektu, dá se říci v centru obce, ve kterém v současnosti funguje obchod, Pošta Partner a soukromá firma Krmíme masem (pro pamětníky – bývalá restaurace Na Šenku).

Cílem tohoto kroku je:

- zachovat provoz obchodu a pošty jako základní služby pro občany všech věkových skupin,
- vytvořit prostor pro setkávání – kulturní, školní akce, rodinné oslavy, pohřby, akce spolků,
- získat možnost čerpání dotací na opravy a vybavení,
- dlouhodobě ovlivňovat podobu veřejného prostoru v obci.

Jedná se o strategické rozhodnutí, které pozitivně ovlivní kvalitu života v obci na mnoho let dopředu. Samozřejmě budeme pokračovat v hledání finančních možností ke stavbě Střediska služeb u obecního úřadu. Děkuji manželům Cichým za korektní jednání při odkupu této nemovitosti.

Na závěr bych rád pozval všechny občany na plánované kulturní a zážitkové akce, zejména na Gulášfest a Den Dobrušky. Užijte si krásné léto plné pohody a načerpejte novou energii!

Radovan Otipka, starosta obce

NOVINKA V TŘÍDĚNÍ ODPADU A ZPĚTNÉM ODBĚRU PNEUMATIK

Rádi bychom vás informovali o nové úpravě systému třídění odpadu na našem sběrném dvoře. Novinka se týká nejen efektivnějšího třídění jednotlivých složek odpadu, ale také rozšířeného zpětného odběru odpadních pneumatik. Cílem těchto změn je zlepšit ekologické dopady

našeho nakládání s odpady a podpořit oběhové hospodářství.

Na našem sběrném dvoře můžete nově odevzdávat odpadní pneumatiky během běžné otevírací doby. Prosíme však všechny občany, aby striktně dodržovali provozní hodi-

ny sběrného dvora. Odpady, včetně pneumatik, nebude možné odevzdávat mimo tuto dobu.

Použité pneumatiky rozhodně nepatří do volné přírody – ani do lesa, ani na louku, ani do příkopu.

Radovan Otipka, starosta obce



ČARODĚJNICKÉ VESELÍ PŘILÁKALO SPOUSTU DĚTÍ I DOSPĚLÝCH

Tradiční akce Vítání jara a pálení čarodějnic, která se uskutečnila v Dobratčích v sobotu 26. dubna, opět přilákala malé i velké. Již třetím rokem se slavnostní průvod v čele s koňským povozem vydal od obecního úřadu směrem k rybníkům, kde byla připravena hranice s čarodějnicí.

Po příchodu k rybníkům byla hranice slavnostně zapálena a začal doprovodný program. Děti si mohly opéct buřty, zkusit si vypalování ornamentů do dřeva nebo navštívit stánek s chemickými pokusy, který sklidil velký úspěch. O chutné občerstvení se postaraly maminky z mateřské školy a členové místního rybářského spolku.

Počasí bylo skutečně jarní a přispělo tak k pohodové atmosféře celé akce. Velké poděkování patří zaměstnancům obce, dobrovolným hasičům, kteří dohlíželi na bezpečnost u hranice, panu Petru Gongolovi a koni Goliášovi, rybářskému spolku a také dětem ze základní školy, které vyrobily krásnou čarodějnicí.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci této milé akce, a těšíme se opět za rok!

*Text a foto: Kateřina Vitásková,
místostarostka obce*

PŘIVÍTALI JSME JEDENÁCT NOVÝCH OBČÁNKŮ DOBRATIC

V neděli 18. května 2025 se na obecním úřadě konalo slavnostní vítání našich nejmenších občanů. Do života obce jsme tentokrát symbolicky přivítali 11 dětí, které dorazily v náručí svých rodičů a za doprovodu nejbližších členů rodiny.

Slavnostním okamžikem spolu se mnou provázela Ivona Bortlíčková, která celou událost připravila. O milé zpestření programu se postaraly děti ze základní školy pod vedením

ředitelky Karly Peterkové – jejich vystoupení potěšilo všechny přítomné a vykouzlilo úsměvy.

Všem novým občanům přejeme do života hodně zdraví, štěstí a lásky – ať jsou pro ně Dobratice vždy místem, kde budou doma.

*Radovan Otipka, starosta obce
Foto: Marie Švrčková*



STUDIE NÁJEMNÍHO BYDLENÍ PŘEDSTAVENA VEŘEJNOSTI

Firma MODAV projekt, s.r.o. předala obci Dobruška studii stavby projektu dostupného nájemního bydlení, která byla veřejnosti představena na veřejném projednání 14. dubna 2025.

Jedná se o dvoupodlažní novostavbu trvalého charakteru, která nabídne celkem 12 bytových jednotek – konkrétně 1 byt o dispozici 1+kk, 6 bytů 1+1 a 5 bytů 2+kk. Jeden z bytů bude plně bezbariérový, ostatní budou navrženy s ohledem na univerzální užívání, což zajistí pohodlné bydlení i pro seniory nebo osoby se sníženou pohyblivostí.

Stavba je navržena s důrazem na energetickou úspornost, akustický komfort, požární bezpečnost a plně bezbariérový

přístup. Vytápění bude řešeno pomocí teplovodního podlahového topení, napojeného na moderní tepelné čerpadlo vzduch–voda. Objekt bude dále vybaven systémem nuceného větrání s rekuperací.

Tento projekt představuje významný krok směrem ke zvyšování dostupnosti kvalitního bydlení v naší obci.

Firma MODAV projekt, s.r.o. nyní pokračuje v přípravě projektové dokumentace, která je dalším krokem k samotné realizaci stavby.

*Radovan Otipka,
starosta obce*



NOVÝ TRAKTOR KUBOTA – POMOCNÍK PRO CELÝ ROK

Obec se může pochlubit novým přírůstkem do svého vozového parku – traktorem značky Kubota, který byl pořízen za účelem údržby komunikací a obecních pozemků. Tento moderní stroj se výborně osvědčil nejen v zimní sezoně, ale bude cenným pomocníkem i v letních měsících.

Traktor je vybaven šipovou radlicí a samonakládacím posypovačem, což umožňuje efektivní odklízení sněhu i posyp chodníků, parkovišť a místních komunikací. Během letošní zimy se jeho výkon ukázal jako velmi přínosný – i kopcovité úseky byly včas posypané a sjízdné. Pro letní období byl traktor doplněn o čelní nakladač, sklopný přívěs a ramenovou sekačku. Tyto nástavce

umožní kvalitní a hospodárnou péči o veřejnou zeleň a ostatní obecní plochy po celý rok.

Pořízení traktoru s příslušenstvím představuje důležitý krok ke zlepšení technického zázemí obce a k zajištění kvalitní správy veřejného prostoru. Nákup techniky pro údržbu místních komunikací a prostor v obci Dobruška byl spolufinancován Evropskou unií, v rámci Výzvy č. 1 MAS Pobeskydí, v souladu s programovým rámcem SP SZP, intervence 52.77 LEADER, Fiche 5 – Základní služby a obnova obcí.

*Radovan Otipka, starosta obce
Foto: Karel Moškoř a archiv obce*



ZÁJEZD PRO DOBRATICKÉ SENIORY

ČTVRTEK 4. ZÁŘÍ 2025, ODJEZD OD OBEČNÍHO ÚŘADU V 7:00 HODIN

Milí senioři,

letos jsme pro Vás připravili prohlídku Státního zámku Lysice, barokní stavby na místě renesanční vodní tvrze, která vyniká bohatě zařízenými interiéry a ojedinělou zámeckou zahradou s promenádní kolonádou s krytou pergolou.

Další zastávkou bude Pivovar Černá Hora, kde je objednána prohlídka s ochutnávkou piva. Závěrem výletu navštívíme města Boskovice a Prostějov.

Cena vstupného činí celkem 350 Kč, tento finanční obnos bude vybrán v autobuse. Doprava autobusem je hrazena obcí Dobruška.

Přihlaste se nejpozději do 29. srpna 2025 na telefonním čísle 558 651 387 nebo 734 159 585. Předpokládaný návrat je v 19:00 hodin.

*Na setkání s Vámi
se těší Ivona Bortlíčková*

DOBRATICKÝ GULÁŠ FEST



**Kulturní komise zve
všechny gurmány na
3. ročník soutěžního klání
kuchařů - amatérů ve vaření guláše.**

**12.7.2025 od 14 hod.
Dobratický
volnočasový areál**

- zahájení vaření dle potřeby
- max. 3-členný tým
- libovolný výběr surovin v syrovém stavu a přípravy dle vlastního receptu
- bližší info při registraci
- od 14 hod. zajištěno občerstvení pro veřejnost
- ochutnávky gulášů
- vyhodnocení v 17 hod.

**LETNÍ KINO
od 21 hod. pro dospělé**



DOBRATICKÉHO SELSKÉHO DNE



SOBOTA 6. ZÁŘÍ 2025 OD 11 HODIN
VOLNOČASOVÝ AREÁL NA HŘIŠTI

SPANILÁ JÍZDA TRAKTORŮ
SOUTĚŽ O NEJJEZČÍ TRAKTOR
VÝSTAVA HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT
ZAHŘÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA
UKÁZKA ŘEMESEL
GOROLSKÉ SPECIALITY



Bližší informace naleznete na stránkách @statekuvelsu
nebo na telefonním čísle 775 299 887



ŠKOLSTVÍ



ZAJÍMAVOSTI Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

V naší mateřské škole plynul čas v posledních týdnech opravdu rychle – možná až příliš rychle. Není se ale čemu divit. Neustále se u nás něco dělo – spousta zajímavých akcí pro děti, první úspěšný Den otevřených dveří naší školičky, zápis do mateřské školy a samozřejmě přípravy na událost roku, kterou jsou pro nás všechny bezpochyby Radovánky. Nechyběly chvíle plné radosti, smíchu, tvoření ani objevování. Následující řádky přinášejí výběr okamžiků, na které budou děti, a s nimi i my dospělí, ještě dlouho vzpomínat.

HUDBA SPOJUJE

Hudba má kouzelnou moc – dokáže rozzářit oči, rozhýbat tělo a spojit malé i velké v jeden společný zážitek. V naší školce jsme si v uplynulých týdnech užili hned dvě hudebně laděná dopoledne. První z nich se uskutečnilo 23. dubna, kdy nás navštívila paní Marie Mikušová, známá jako Mechovnice, autorka hudebně-výtvarného projektu Mechulaláci. Její představení s názvem „Probouzí se les“ přivedlo děti do světa jarní přírody, kde zvířátka zpívají, dovádějí a radují se z nového života. Pomocí písniček, rytmických her a veselého příběhu se děti zapojily do děje, pohybovaly a učily se vnímat hudbu všemi smysly.

Druhou hudební zastávkou bylo 14. května skupinové bubnování pod vedením paní Bc. Zuzany Chýlek Váchové, Dis. Děti si mohly vyzkoušet hru na africké bubny djembe a další netradiční nástroje, jako je šamanský buben, shruti box nebo indiánská flétna. Kromě rytmu a zvuku

se učily také vnímat společný rytmus skupiny, spolupracovat a soustředit se. Na závěr nás paní Zuzka zklidnila jemnými tóny muzikoterapeutických nástrojů, které navodily uvolněnou a příjemnou atmosféru.

Obě hudební dopoledne nám připomněla, že hudba není jen o poslouchání – ale především o prožívání, sdílení a radosti z bytí spolu. Děkuje oběma lektorkám za krásné a inspirativní chvíle.

ZAHRADNÍ SLAVNOST KE DNI MATEK

Letos jsme v naší mateřské škole oslavili Den matek trochu jinak – a jak se ukázalo, nově zvolená forma měla obrovský úspěch. Vzhledem k navýšení kapacity školky jsme hledali způsob, jak si společně užít tento krásný svátek v příjemném prostředí. A tak vznikla vůbec první Zahradní slavnost ke Dni matek, která proměnila školní zahradu v rozkvetlou louku plnou barev, vůní, hudby a radosti.

Na slavnost dorazily Berušky, Včeličky i šikovné děti ze třídy Kuřátek, aby maminkám předvedly, co si pro ně připravily. Nechyběly písničky, básničky ani kouzelná taneční vystoupení. Po vystou-

pení děti s radostí předaly maminkám vlastnoručně vyrobené dárečky.

Program pokračoval u jednotlivých tematických stanovišť. „Piknik v trávě“ nabídl maminkám možnost usadit se v pohodlí deky a pochutnat si na dobrotách, které pro ně děti samy napekly a s radostí naservírovaly. V „Masážním salónu“ si maminky vychutnaly relaxaci díky voňavým olejíčkům a dětským masážím. U stanoviště „Vůně domova“ objevovaly spolu s dětmi nejrůznější vůně, „Zlatnictví“ nabídlo prostor pro výrobu památečního náramku a ve „Fotokoutku“ vznikaly veselé momentky na památku.

Díky podpoře obce mohly maminky posedět v příjemném krytém zázemí, kde na ně čekala káva a široká nabídka sladkých i slaných dobrot – za které vděčíme opět maminkám, které se s nadšením zapojily do příprav občerstvení. Děkuje všem maminkám za účast, podporu a krásnou atmosféru, kterou do slavnosti vnesly. Tento den byl krásným připomenutím toho, jak výjimečnou roli maminky v životě dětí hrají a jak moc si zaslouží naši pozornost a vděk.





OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE DĚTÍ SE ZMRZLINOU A SKÁKACÍM HRADEM

Mezinárodní den dětí jsme v naší školce oslavili tak, jak si to děti opravdu zaslouží – s radostí, pohybem, sladkou dobrotou a trochou dobrodružství.

Prvním překvapením byl výlet vláčkem do Hnojníku, který byl pro mnohé děti sám o sobě velkým zážitkem. Po příjezdu si každý vybral zmrzlinu podle vlastní chuti a poté jsme si společně užili volnou hru na nedalekém dětském hřišti. I když nás cestou zpět přepadlo pár kapek, dobrou náladu nám to rozhodně nepokazilo.

Oslava tím ale neskončila. V dalších dnech čekalo děti překvapení přímo na školní zahradě – skákací hrad, který jim přinesl spoustu zábavy, smíchu a pohybu.

Velmi děkujeme panu Martinu Sikorovi za laskavé zapůjčení skákacího hradu a všem, kteří přispěli k tomu, že si děti mohly užít svůj svátek opravdu naplno.



VÝLET KE KONÍKŮM DO PONY ŠKOLKY VANILLA

Jedním z červnových zážitků byl pro děti výlet do Pony školky Vanilla ve Vyšních Lhotách, kam jsme se vydali místním autobusem.

Na místě na děti čekal bohatý program, díky kterému mohly nahlédnout do světa koní a poníků. Děti se během konzultace dozvěděly spoustu zajímavostí o tom, čím se koně krmí, jak se o ně pečuje a jak se s nimi zachází. Svými zvědavými otázkami obohatily výklad a s nadšením se zapojily i do praktické části – poníky si mohly vyhřebelcovat, pohládit, a dokonce se i povozit. Nad-

šení vzbudila i návštěva stáji a setkání s malými hříbátky.

Děkujeme paní Petře Kuděláskové, majitelce stáje, za příjemně strávený den a jedinečný zážitek, který dětem přiblížil svět těchto krásných zvířat.



ŠKOLNÍ VÝLET DO FAMILY PARKU SKALKA

V červnu jsme se s dětmi vydali na dlouho očekávaný celodenní výlet, který byl krásným vyvrcholením našeho společného školního roku. Zamířili jsme do Family Parku Skalka v Ostravě – do rodinného areálu plného zážitků, zábavy a nezapomenutelných okamžiků.

Na ploše téměř 8 hektarů na nás čekalo více než 45 atrakcí pro malé i velké. Program byl opravdu bohatý. Zavítali jsme do zooparku, kde děti obdivovaly domácí i exotická zvířata. Největší pozornost sklidili nádherní pávi se svými okázalými ocasey. Poté jsme se přesunuli do dinoparku, kde se děti s nadšením (a občas i s respektem) kochaly pohyblivými a realistickými modely dinosaurů.

Zábava pokračovala na venkovních i vnitřních trampolínách, v hop aréně s molitanovou jámou, na skákacích hradech i na kolotočích a autodromu. Děti vyšplhaly na nejrůznější překážky



v indiánské stezce, prozkoumaly pirátskou loď a vydaly se do hradu plného dobrodružných zákoutí.

Celý den byl naplněný dětským smíchem, pohybem, radostí a společnými zážitky, na které budeme dlouho vzpomínat. Neuvěřitelná odvaha našich dětí a jejich nevyčerpatelná energie nás opět přesvědčily o tom, jak skvěle dokáží zvládnout výzvy i s úsměvem na tváři.

PODĚKOVÁNÍ

Na závěr bychom jménem všech zaměstnanců Mateřské školy Dobratice rádi poděkovali všem rodičům za celoroční spolupráci, vstřícnost a otevřenou komunikaci. Velmi si vážíme toho, že společně s námi vytváříte prostředí, ve kterém se děti cítí bezpečně, radostně a mají prostor k vlastnímu růstu.

Zvláštní poděkování patří maminkám ze Sdružení rodičů a přátel školy MŠ Dobratice (SRPŠ MŠ), které svou iniciativou, obětavostí a ochotou pomáhat výrazně přispěly k finanční i materiální podpoře školky. Díky aktivitě SRPŠ jsme mohli většinu akcí uskutečnit bez finančního zatížení rodičů. Jejich nasazení je pro nás velmi inspirující a mimořádně si jejich práce vážíme.

Velmi si rovněž ceníme všech dalších maminek, které během roku aktivně pomáhaly – ať už svým časem, šikovností, pečením, šitím či jinou formou podpory. Každá pomoc má smysl a přispívá ke společnému cíli – radosti a spokojenosti našich dětí.

Poděkování patří také vedení a pracovníkům obce Dobratice za vstřícnou spolupráci a podporu při zajišťování chodu mateřské školy.

Přejeme všem dětem i jejich rodinám krásné, klidné a slunečné prázdniny plné nezapomenutelných zážitků. Naším budoucím prvňáčkům přejeme hodně radosti, odvahy a úspěchů na jejich nové cestě – ať se jim ve škole daří a s úsměvem vzpomínají na chvíle strávené v naší mateřské škole.

Těšíme se na viděnou v novém školním roce!

Petra Skotnicová
Foto: archiv MŠ



NAŠE ŠKOLA V POHYBU, V RADOSTI A VE SPOLUPRÁCI

Jaro jsme přivítali nejen rozkvetlou školní zahradou, ale také řadou krásných zážitků, společných akcí a setkání, která propojila učení, pohyb, tvořivost i spolupráci.

Na státní svátek 8. května jsme se společně s dětmi a rodiči vydali na tradiční turistický pochod. Letos jsme zvolili trasu Ostravice – chata U Veličků – Satina u korytka – Malenovice – Frýdlant nad Ostravicí. Počasí nám přálo, výlet jsme si užili v příjemné atmosféře a zpět jsme se svezli vláčkem.

Velkým přínosem pro rozvoj regionální gramotnosti byl projektový den „Poznej svůj kraj“, který proběhl ve spolupráci se ZŠ Palkovice. Jednalo se o poznávací výlet, během něhož žáci z Palkovic navštívili Dobrušku. Naši třetíci představili hostům školu, pan starosta je přivítal na obecním úřadě a poté jsme se společně vydali na pěší turistiku obcí – kolem větrného mlýna až do lesoparku, kde jsme si užili přírodu a volný čas. Tato aktivita krásně propojila mezikolektivní spolupráci a poznávání regionu formou zážitku.

Divadelní přehlídka v Řepišti byla dalším obohacením kulturního života. Po celé dopoledne se na pódiu střídaly školní divadelní soubory a sdílely své příběhy a dramatická vystoupení. Nešlo o soutěž, ale o vzájemnou inspiraci, radost z herectví a přirozené sebe prezentace dětí.

Významným dnem byl také projektový den s názvem „Úhel pravý nebo levý – který je lepší?“, který se uskutečnil pro žáky 3. ročníků a žáky z dalších pěti škol – celkem se zúčastnilo 30 dětí. Cílem bylo přiblížit základní geometrické pojmy teoreticky i prakticky. Žáci se zábavnou formou učili rozlišovat pravé, ostré a tupé úhly a objevovali jejich význam v každodenním

životě. Projekt byl rozdělen na teoretickou část (interaktivní výuka, modelové situace) a praktickou (měření úhlů v prostoru, konstrukce a hledání úhlů v okolí školy). Společné závěrečné zhodnocení ukázalo, že matematika může být opravdu dobrodružstvím! Aktivita rozvíjela matematickou gramotnost, prostorovou představivost i týmovou spolupráci.

Soutěžní duch zavládl 27. května na soutěži Kvízomat v kině Vlast ve Frýdku-Místku. Naše družstvo ve složení Stela Haderová, Miroslava Najdková a Jindřich Platoš se umístilo na krásném 4. místě. Originální soutěž formou zábavného kvízu, ovládaného na rychlost pomocí elektronických ovladačů, si děti velmi užily.

Nezahálela ani Miroslava Najdková, která nás úspěšně reprezentovala v anglické konverzaci na ZŠ Baška a vybojovala krásné 5. místo. Kromě toho se zapojila do výtvarné soutěže Recyvěci na téma Mořský svět, kde svou tvořivostí a pečlivým zpracováním získala úžasné 2. místo!



A jak lépe zakončit školní rok než radostí a oslavou. Radovánky, které se uskutečnily 6. června, byly plné slunce, pohybu a hudby. Děti z mateřské školy nás roztomile potěšily jako kovbojové a skřítky. Prvňáčci svým vystoupením připomněli, že „Život je krásný“ – a jejich radost se přenesla i na nás dospělé. Rozezněly se kytary: nejprve v rukou malých rockerů a pak to naplno rozjeli čtvrtáci! Druháci a třetáci nás oslnili svým tanečním vystoupením v rytmu latinskoamerických tanců. A naši nejstarší – masivní pátáci – vše završili s nadhledem, humorem a obrovskou dávkou energie. Ukázali, že se nebojí vystoupit z komfortní zóny, pobavit se i nás a že jim patří závěr školního roku s velkým stylovým „WOW“!

Velké poděkování patří všem žákům za jejich nadšení, pedagogům za kreativitu a rodičům za podporu. Naše škola tak zůstává místem, kde se nejen učíme, ale i žijeme – pohybem, radostí, zážitky a společnou cestou vpřed.

Karla Peterková, Silvie Pšenícová
Foto: Karel Moškoř a archiv školy



AKCE SRPŠ MŠ DOBRATICE A PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI

Dovolte mi za celé SRPŠ MŠ Dobratice poděkovat všem rodičům za spoluúčast na proběhnuvších akcích. Díky snažení rodičů jsme měli plný stánek dobrot nejen na obecní akci u rybníků, Pálení čarodějnic a vítání jara, ale i na letošních Radovánkách. Tam jsme kromě tradičních koláčků mohli nabídnout výborné zákusky. Na Sladký stánek byl opět velký ohlas a pochvala. Děkuje! Díky patří také vám všem, kteří jste se u našeho Sladkého stánku zastavili a nakoupili. Výtěžek bude sloužit pro všechny děti naší MŠ Dobratice.

Program letošních Radovánek byl pestrý: malování na obličej, trpytivé tetování, jízda na koních, bohatá tom-

bola, chytání rybiček atd. Představil se také Cirkus bez šapitó. Fotbalisté TJ Dobratice si pro děti připravili řadu fotbalových stanovišť, za což jim patří velké díky. Děkuje také všem dobrovolníkům, kteří se do přípravy zapojili spolu s námi. V neposlední řadě děkujeme i obci Dobratice za podporu při konání všech akcí.



V pátek 13. června jsme pro rodiče a děti uspořádali smažení vaječiny, kde jsme se společně rozloučili se školkovým rokem. Děkuje rodičům za účast a tatínkům, kteří se chopili vařečky.

Za „školkové“ SRPŠ Nikola Bergerová
Foto: archiv SRPŠ



HISTORICKÉ MOMENTKY

70 LET OD ZAHÁJENÍ STAVBY VLAKOVÉ STANICE DOBRATICE-VOJKOVICE

První vlaková zastávka na nově vybudované trati z Frýdku do Těšína byla otevřena 27. listopadu 1892 pod názvem „Vojkovice-Bukovice“. O pět let později došlo k úpravě dřevěného přístřešku vybudováním čekárny a přístavbě hrázdné části pro



pokladnu. Postavení vlakové zastávky západněji než dnes však svou vzdáleností od hlavní cesty okolním obcím nevyhovovalo, a tak od roku 1923 probíhala jednání o jejím přemístění blíže k hlavní cestě. Součástí přestavby mělo být vybudování zděné čekárny se záchody. Celý projekt však ztroskotál na jednáních okolo podílů nákladů jednotlivých obcí na realizaci.

Po záboru Dobratice spolu s velkou částí Těšínska, nejprve pod polskou a následně německou správou, nesla zastávka v letech 1938 až 1945 název „Vojkovice“, v letech 1945 až 1957 „Vojkovice pod Prašivou“. Až v polovině roku 1955 vrcholila nová iniciativa za posunutí vlakové zastávky. Součástí se stala také výstavba výpravní budovy s čekárnou, jejíž otevření proběhlo o dva roky později.

Komplikace se ale vyskytly kolem pojmenování nové zastávky, která se nacházela na hranici katastru obce Vojkovice. Tamější občané prosazovali společný název Vojkovice-Dobratice. Nakonec však zastávka nesla název „Dobratice pod Prašivou“, jelikož Dobratičané si novou budovu vystavěli téměř celou vlastním nákladem a vlastní svépomocí, a hlavně zastávku používali většinou obyvatelé Dobratice.



Vlaková stanice pak fungovala v téměř totožném režimu až do 1. května 2006, kdy byla Českými drahami uzavřena místní výpravní budova a cestující si tak museli jízdenky kupovat ve vlaku přímo u průvodčího. Od té doby objekt rychle chátral, rovněž za přispění vandalů, a to do roku 2011, kdy proběhla jeho rekonstrukce. Ta zahrnovala zbourání poloviny původní stavby a úpravu druhé polky na otevřenou čekárnu pro cestující.

Další významná změna proběhla v roce 2023. Po téměř sedmi desetiletích došlo ke změně názvu železniční stanice. Podnět ke změně vzešel ze strany obce Vojkovice a vzhledem k tomu, že stanice leží na katastru obce Vojkovice, měla obec na změnu názvu právní nárok, přičemž prosazovala jméno obce v názvu, v nejmírnější variantě „Vojkovice-Dobratice“. Zastupitelstvo obce Dobratice se změnou názvu nesouhlasilo, a to zejména s ohledem na historické okolnosti, za jakých stanice vznikla. Navíc název obce Dobratice v názvu zastávky byl znám nejen v širokém okolí, ale také mezi turisty směřujícími na Prašivou v hojném počtu. Proto zastupitelstvo obce Dobratice vedení obce Vojkovice vyzvalo, aby při změně názvu tyto skutečnosti zohlednilo a zvážilo nanejvýš užití názvu „Dobratice-Vojkovice“, aby tak historický název byl zachován alespoň částečně, což se na společných jednáních starostů obou obcí nakonec podařilo prosadit.

Fotografie jsou ze slavnostního otevření nové budovy železniční zastávky Dobratice pod Prašivou v roce 1957.



Mgr. Lukáš Lisník

Zdroje foto: obec Dobratice a Kamil Sobek



NOVINKY V OBEČNÍ KNIHOVNĚ

NA ODVRÁCENÉ STRANĚ

Eva Tvrdá

Slezsko, moderní dějiny, osudy žen. Eva Tvrdá předkládá svá tradiční témata v novém, originálním románu. Spolu s mladičkou Veronikou putujeme dvacátým stoletím a prožíváme osudy žen ze slezskomoravské oblasti. Románové postavy vyrůstají z tajemně rozmanité krajiny a vytvářejí jemné předivo jedinečné atmosféry románu, který se vyznačuje promyšlenou strukturou, živoucími postavami, autentickým prostředím a prostým stylem.

STEZKA ČESKEM: MŮŽE JÍT KAŽDÝ

Martin Úbl

Stezka Českem, to je první oficiální přechod po hranicích republiky tvořící tisícikilometrovou trasu po jižní části a tisícikilometrovou po severní. Jak se z nápadu party nadšenců stane přechod ve stylu Pacifické hřebenovky nebo Camino, který se dostane do největší světové aplikace dálkových treků a do amerického Forbesu? Proč dokáže takováto cesta během roku nadchnout tisíce lidí? Kniha obsahuje jednak informativní kapitoly, ve kterých jsou popsány jednotlivé etapy, rady, jak se připravit na cestu, na co si dát pozor nebo tipy na nejkrásnější místa. Dočtete se ale také, na jakých principech a zásadách je Stezka založena, o Klubu českých turistů nebo třeba o udržitelném turismu. Kniha je určena širokému čtenářskému publiku, protože na Stezku Českem může vyrazit opravdu každý. A pokud se na ni necítí, může si alespoň přečíst krásné a inspirativní příběhy těch, kteří překonali sami sebe a vydali se na trasu, která jim změnila život.

ČAS VOS

Alena Mornštajnová

Příběh o moci minulosti a síle květin. Bára a Ptáčník. Dva lidé, jejichž cesty se protnulý dávno předtím,

než se ti dva potkali. Bára je přesvědčená, že její život by byl mnohem šťastnější, kdyby do něj před lety kdosi nezasáhl a nezměnil jeho směr. Minulost už sice nevrátí, ale může se pokusit přepsat ji v paměti lidí. Zatím však vyčkává, zabýdluje se v novém domově a sází květiny.

Ptáčník se na rozdíl od ní s minulostí naučil žít. Necítí se ukřivděný, nevadí mu, že ho lidé považují za podivína, ani ho netíží osamělost. K životu mu stačí svoboda, les a pozorování ptáků. Nebo snad ne?

Nový román Aleny Mornštajnové má vše, co její knihy činí tolik oblíbenými: hluboký příběh a uvěřitelné hrdiny, kteří si navzdory osudu krok za krokem vyšlapávají pěšinku ke šťastnějšímu životu.

ZÁHADNÁ OBĚT: PÁTÝ PŘÍPAD KATE MARSHALLOVÉ

Robert Bryndza

V roce 1988 zmizela z chudinské londýnské čtvrti školačka Janey Macklinová. Její tělo se nikdy nenašlo a případ zůstal nevyřešený. Nyní, o třicet let později, se na soukromou detektivní kancelář Kate Marshallové a Tristana Harpera obrátí kreativní agentura, která chce Janeyino zmizení zpracovat mimo jiné do podcastu o skutečných zločinech, a položí Kate a Tristanovi zajímavou otázku: Je možné, že Janey zabil Peter Conway, známý jako Kanibal z Nine Elms?

Starý, otevřený případ s mediálním ohlasem by pro Kate znamenal mimořádně lukrativní zakázku, zároveň se ale na světlo opět vytáhne komplikovaná minulost, na kterou by Kate nejraději zapomněla. Přesto se do pátrání po osudu mladé Janey vrhnou. Stopy je ale nezavedou moc daleko: Poslední člověk, který viděl Janey živou, byl nejprve odsouzen, ale poté zproštěn obvinění z její vraždy, Peter Conway je ve špatném zdravotním stavu a rychle chřadne, a navíc Kate a Tristana stále víc znervózňuje motivace a zá-

měry jejich klientů a jejich vazby na zločin.

Dokážou Kate a Tristan zjistit, co se nebohé Janey stalo, nebo zůstane navždy ztracená v čase?

NEBESKÁ RŮŽE

Nada Horáková

Do premonstrátského ženského kláštera Rosa coeli přijíždí urozená panna Svatava z Deblína, aby se stala novickou. Měla se vdávat, ale její otec se s rodinou jejího ženicha nepohodl a raději poslal dceru do kláštera. V klášteře se Svatava učí číst a psát a poznává také Mladu Přemyslovnu, dceru zemřelého českého knížete Václava II. Poklidně plynoucí dny však naruší dva vojáci, kteří se do kláštera vloupají. Mužské osazenstvo sice oba lupiče zneškodní, ale protože je brzy jasné, že se nejedná o obyčejné vloupání, ujímá se vyšetřování soudce brněnské provincie Lev z Klobouk. Lupiči totiž patřili do družiny markraběte Vladislava Jindřicha, bratra krále Přemysla Otakara I.

CESTA ZPÁTKY K SOBĚ: BUĎ TÍM, KÝM OPRAVDU JSI

Lucie Kōnigová

Jak porozumět sami sobě, trvale změnit svá vnitřní nastavení a žít v souladu se sebou.

Cítíte se v životě zmatení a ztracení? Žijete životy těch ostatních? Hledáte sami sebe a své místo na Zemi? Nemáte žádnou vizi ani cíl? Nebo jste si je už všechny splnili a víte, co dál? Toužíte zpomalit, nadechnout se, udělat si pořádek sami v sobě, ve svých vztazích, ve svém životě a najít jeho hlubší smysl?

Vydejte se na cestu sebepoznání k rozvoji nejlepší verze sebe samých. Kniha je skvělým průvodcem pro toho, kdo cítí, že potřebuje změnu, a hledá cestu ke kvalitnějšímu a šťastnějšímu životu.

Martina Řehová,
knižovnice



ZE ŽIVOTA SPOLKŮ A SDRUŽENÍ

MYSLIVCI A DOBROVOLNÍCI OCHRAŇUJÍ ZVĚŘ BĚHEM SENOSEČE

Možná jste v posledních týdnech zaregistrovali vzrostlé traviny na loukách. Zároveň nastaly i vhodné podmínky pro jejich sečení, ať už za účelem siláží, či usušení na seno. Avšak, jak už jsem psal v minulém čísle, stále pokračuje doba kladení mláďat. A právě vysoká tráva uprostřed louky je ideálním místem pro porod volně žijící zvěře a odložení potomků. Predátorům se ve vysokém a hustém porostu špatně hledá mláďe, jež zanechává jen velmi slabý pach. Proto jsou samice přirozeně důvěřivé k těmto místům.

Bohužel technika 21. století je velmi výkonná a ze své vlastní povahy nebere ohledy na život okolo ní. Pod koly žacích strojů a v jejich listech ročně zemře jen v České republice na tisíce mláďat, ale také dospělých kusů zvěře. Naštěstí se rok za rokem zlepšuje povědomí o této problematice, ať už v myslivecké komunitě, u zemědělců, nebo mezi občany. Dnes je už spousta dobrovolníků a myslivců, kteří jsou v tomto období v pohotovosti a v každé své volné chvíli pomáhají při senosečích. Díky této práci se zachrání spousta životů.

Přibližme si, co se vlastně uprostřed těchto vysokých travin děje. Po přibližně 40 týdnech březosti přichází u srny čas kladení srnčat. Klade zpravidla jedno nebo dvě mláďata, ale výjimečně mohou být i tři. Prvních pár dní není srnčec moc pohyblivý a nemá moc síly. V tuto dobu je samozřejmě nejzranitelnější. Nedokáže utéct před žádným predátorem a je odkázáno pouze na svou matku, která musí vybrat vhodné místo k odložení mláďete. Matka během dne musí odcházet na pastvu a k vodě. Proto je důležité, aby srnčec vzorně a tiše čekalo na její návrat. Po několika dnech už je na svých bězích (rozumějte nohách) jistější a je schopné se pokusit o útěk před predátorem. Ale nejen srnčí, jelení či dančí zvěř se schovává na loukách. Bažanti, slepice sedí na vejcích, malí zajíčci nezištně pobíhají ve vysoké trávě, poblíž vody by mohla sedět na vejcích i kachna divoká. A mohl bych vyjmenovávat dál. Mláďata a někdy i dospělá zvěř ale nejsou vždy schopny vyhodnotit žací stroj jako predátora, natož mu na poslední chvíli utéci. Přirozený instinkt zvěře praví: „Přikrč se. Ve vysokém porostu tě nikdo neuvidí. Budeš v bezpečí.“ Ale žací stroj nevidí a vezme travu i se zalehnutou zvěří. Dnešní žací stroje navíc jezdí po loukách a polích rychlostí až 30 km/h. A to uznejte, kolik z nás by vůbec bylo schopno utéci takovému kolosu.

Už za minulého režimu se myslivci začali zajímat o způsoby ochrany mláďat při senosečích a zkoušeli různé možnosti předcházení ztrát na zvěři. Jednou z nejvyužívanějších praxí byl samozřejmě dobře vycvičený lovecký pes s výborným nosem. Takový pes dokázal označit či vyhnat mláďe z louky, popřípadě jeho matku, která si později odvedla svého potomka do bezpečnějších míst. Při těchto pochůzkách se díky psovi i jeho majiteli zapachují místa, kudy šli, a tento pach zůstává na louce notnou



chvíli, ač ho lidský čich není schopen vnímat. Po zapachování travin se aplikovaly různé plašiče, ať už zvukové, pachové či vizuální, aby se zvěř do doby sečení na louky nevracela. Tyto metody se dlouho využívaly a stále využívají. Naštěstí jde ale doba kupředu a na trhu se objevily termovizní drony, které umí vyhledat pomocí tepelných bodů všechen život na louce. Dobrovolníci pak nemusí náhodně procházet louky, aniž by tušili, že zrovna nevědomě prošli kolem skrytého mláďete. Drony jsou dnes nejúčinnější technikou, která bezesporu zachrání nespočet životů, a právě tyto stroje si nezadají s žádnou jinou metodou ochrany mláďat.

Bohužel zatím stále stojí za nákupem dronů velmi vysoké pořizovací náklady a málokterý myslivecký spolek je schopen ušetřit dostatek prostředků k jejich koupi. V letošním roce jsme měli to štěstí, že se k myslivcům připojili dobrovolníci s dronem z okolí, ale zapojili se i naši spoluobčané z Dobratice. Díky této pomoci jsme jen za jediný den zachránili přinejmenším 6 srnčat, jednoho koloucha, několikadenního zajíčka, ale také jsme vyhnali spoustu dospělých kusů zvěře. Já osobně jsem termovizní dron našel v akci viděl prvně v životě a musím říci, že není srovnání s jeho prací. Momentálně probíráme možnosti pořízení dronu pomocí dotací či sbírek, jelikož je to nedocenitelný pomocník při této práci.

Práce ale nekončí. Senoseč stále probíhá a na loukách je spousta mláďat, která je potřeba ochránit. Několikrát týdně se zapojují myslivci a dobrovolníci do vyhánění. A za to vám všem moc děkuji.

*Text a foto: Bc. Jiří Krauzovič,
myslivecký spolek Háj-Dobratice*

DOBRATICKÁ FOTBALOVÁ MLÁDEŽ SE UTĚŠENĚ ROZRŮSTÁ

Každý, kdo se občas projde kolem areálu v Dobratickém centru volnočasových aktivit, si určitě všimne, že to na hlavním travnatém hřišti i na tréninkovém hřišti nad ním doslova žije – hemží se to tam mladými fotbalovými nadšenci.

Současný výbor TJ Dobratice si dal za jednu ze svých hlavních priorit přivádět ke sportu co nejvíce dětí a začíná se to dařit. S rostoucím zájmem však rostou i nároky, zejména na získání obětavých trenérů a dalších dobrovolníků, kteří se mládeži věnují ve svém volném čase. Bohužel se stále často setkáváme i s tím, že ti, kdo by mohli předávat své bohaté zkušenosti z fotbalového prostředí, se vymlouvají na nedostatek času nebo tvrdí, že už pro klub udělali dost. Místo aktivní pomoci pak často volí kritiku, jak by se věci „měly dělat lépe“.

Přes tyto generační výzvy se nám zatím daří ke všem mládežnickým týmům zajistit dostatek zkušených a obětavých lidí. Pro všechna mládežnická družstva, která veřejnosti níže krátce představíme, platí, že naším cílem není jen honba za výsledky, i když také ty mohou být motivací pro začínající sportovce. Chceme především dát příležitost každému, kdo k nám přijde, a nabídnout mu smysluplné a radostné trávení volného času prostřednictvím sportu. V současné době evidujeme okolo 65 mladých fotbalistů, mezi těmi nejmladšími je i několik děvčat. Doufáme, že jim všem zapálení a radost ze hry vydrží.

NAŠE MLÁDEŽNICKÁ DRUŽSTVA

Fotbalová školička a předpřípravka

Fotbalová školička (děti narozené v roce 2019 a mladší) a předpřípravka (děti narozené v roce 2018 a mladší) se zaměřují především na rozvoj všeobecné pohybové gramotnosti, motivace a zájmu o sport. Nejde tedy o striktní trénink a výsledky, ale o radost z pohybu a her. Důraz klademe na zábavné aktivity podporující kreativitu a schopnost řešit herní situace, společně s prvními kontakty s míčem.

Tato nejmladší družstva zatím nehrají pravidelné soutěže pořádané fotbalo-

vým svazem. V zimních měsících se však účastní halových turnajů, kde se obvykle hraje ve formátu 3 na 3, a naši nejmenší si už dokázali připsat nejedno vítězství i proti týmům z renomovaných klubů. V létě se pak pořádají venkovní turnaje, ten náš v Dobraticích se uskutečnil 14. června 2025 za účasti jedenácti družstev. Díky všem obětavým trenérům mládeže a rodičům našich dětí se 1. ročník Memoriálu Oldřicha Štvrtné mimořádně vydařil, přálo nám počasí a hřiště bylo plné dětí. Všichni účastníci i trenéři nám vyslovili obdiv a pochvalu za skvělou organizaci a odměny pro všechny děti.

Těmto kategoriím se obětavě a trpělivě věnují trenéři Adam Liberda, Radek Platoš a Ondřej Stibor.



Předpřípravka



Předpřípravka

Družstvo mladší přípravky

Družstvo mladší přípravky tvoří děti narozené v roce 2016 a mladší. Toto družstvo se již účastní soutěže pořádané Okresním fotbalovým svazem Frýdek-Místek, a to formou turnajového systému – několik týmů se seje u pořadatelského klubu a odehraje vzájemná utkání.

Hraje se s míčem o velikosti 3, který lépe odpovídá věku a schopnostem dětí.

O děti se s velkým nasazením starají trenéři Radek Platoš, Ondřej Stibor a Rostislav Maleček. V zimním období, kdy se nehrají mistrovská utkání, se tým pravidelně účastní halových turnajů.



Mladší příprava

Družstvo starší přípravky

Starší příprava zahrnuje děti narozené v roce 2014 a mladší. I toto družstvo hraje soutěž organizovanou Okresním fotbalovým svazem Frýdek-Místek, a to rovněž formou turnajového systému. Na rozdíl od mladší přípravky zde děti hrají již s míčem o velikosti 4, což odpovídá jejich věkové kategorii a pomáhá jim rozvíjet techniku i cit pro hru.

Tým vede trenérská trojice Radim Žurek, Alexandr Kohut a Rostislav Maleček, která děti vede k postupnému rozvoji fotbalových dovedností.



Starší příprava

Družstvo mladších žáků

Do této kategorie patří děti narozené v letech 2012 a 2013. Na rozdíl od přípravek se zde již nehraje turnajovým způsobem. Mladší žáci hrají klasická utkání v systému 7+1, často jako předzápasy hlavního mužského týmu. Hraje se na polovině hřiště, což dětem umožňuje lépe zvládat herní situace a rozvíjet techniku i taktické myšlení. Kluci se zde učí orientovat ve větším prostoru a osvojovat si pokročilejší herní návyky.

Trenéry družstva jsou Radim Žurek, Alexandr Kohut a Rostislav Maleček.

Kromě uvedených trenérů, kterým je třeba za tuto práci poděkovat, si vysoce ceníme nezištné práce a obětavosti Tomáše Bortlíčka, hospodáře naší TJ, ale zejména toho, že u fotbalové mládeže zajišťuje podstatnou část administrativy a materiálního zabezpečení jednotlivých družstev ve spolupráci s ostatními trenéry.



Mladší žáci

ZÁZEMÍ A VYBAVENÍ

Všechna mládežnická družstva jsou materiálně velmi dobře zajištěna. Děti mají k dispozici jednotné dresy, teplákové soupravy i dostatek tréninkových pomůcek, míčů velikostí podle věkových kategorií (velikost 3, 4), tréninkové i zápasové branky. K dispozici je také několik kusů hliníkových přenosných branek, které jsou nezbytné pro regulérní průběh utkání a přizpůsobení hrací plochy různým kategoriím.

Hřiště a tréninkové plochy jsou průběžně udržovány a klub se snaží vytvářet podmínky, které dětem umožní nejen kvalitní sportovní rozvoj, ale také radost z pohybu a bezpečné prostředí pro trávení volného času.

PODĚKOVÁNÍ

Na závěr patří velké poděkování všem výše uvedeným trenérům, kteří se s obrovským nasazením věnují práci s dětmi.

Zvláštní poděkování si zaslouží Radek Platoš a Radim Žurek, kteří tráví téměř veškerý svůj volný čas na hřišti a jsou klíčovými postavami dobratické mládeže.

Velmi si vážíme podpory obce Dobratice, která nám dlouhodobě pomáhá vytvářet podmínky pro rozvoj mládežnického fotbalu. Poděkování patří také našim sponzorům, bez jejichž pomoci by se dobratický fotbal neobešel.

VÝZVA K ZAPOJENÍ

Pokud by měl někdo z řad rodičů nebo obyvatel obce zájem zapojit se do trénování či jinak pomoci s organizací mládežnického fotbalu, každý nový pomocník a trenér je srdečně vítán v našem kolektivu.

*Břetislav Bortlíček,
předseda TJ Dobratice*

Foto: Radim Žurek, Karel Moškoř



Nástup družstev na turnaji předpřípravek 14. června 2025.

DŮCHODCI SPOLEČNĚ U VAJEČINY A NA PRAŠIVÉ

Tradiční setkání Klubu důchodců Dobratice ve středu 11. června na rybníkách u smažení vaječiny přilákalo čtyřicítku členů klubu. Po uvítání předsedou Hubertem Mecem jsme vzpomněli i na ty, kteří už naše řady navždy opustili, a vzpomínka na Jirku Palíka byla na místě. On totiž společně s Jirkou Kohutem a Milanem Kozelským dlouhé roky vaječiny připravoval.

Na úvod také zaznělo, co už je za námi a jaké aktivity se připravují v nejbližších dnech a měsících. Velice zajímavou statistiku sdělil přítomným Jiří Kohut





– zamyslel se nad tím, jak klub věkově stárne. V současné době se věkový průměr pohybuje nad 72,5 roku. Elán však lidem neschází a každá společná chvíle mezi spoluobčany Dobratic potěší.



O tom by nám určitě svoje řekla i nejstarší účastnice vaječninového setkání, téměř devadesátiletá Marie Šimiková.

Tak se to nějak za sebou sešlo, že po středě už v pátek na Antonína vyšla další příležitost se vidět a setkat, tentokrát poněkud ve vyšších polohách, na Prašivé. Nádherné slunečné počasí a nepříliš veliké vedro byly doslova hnacím motorem pro mnohé z klubu důchodců, aby na malé pouti nechyběli. Jestliže se na vaječině spočítala čtyřicítka účastníků, tak na oblíbeném místě u chaty a dřevěného kostelíku jich o moc méně nebylo. Od Kohutky po turistické trase

se přidalo pár jedinců ze střítežského klubu a příjemně se krácelo do kopečka až k cíli putování.

Pro některé již s horším zdravím i věkem poskytla obec možnost výjezdu na kopeček autem a ochotný starosta v roli řidiče rád občany své obce vyvezl.

Program byl více méně volný a každý si svůj čas přizpůsobil po svém. Mnozí zavítali na mši svatou v dřevěném kostelíku, ostatní jen tak poklábosili ve stínu nebo také na sluníčku u čepovaného piva a jiného občerstvení.

Text a foto: Karel Moškoř

MLADÍ HASIČI SI PROVĚŘUJÍ SVOU ZDATNOST V SOUTĚŽÍCH

Členská základna Sboru dobrovolných hasičů (SDH) Dobruška má ve dvou věkových kategoriích 17 dětí a po několika desetiletích i devítičlenné družstvo dorostenců. Nás dospělí členy SDH těší, když vidíme, jak naši mladou krev baví požární sport i další zájmové aktivity. Svou zdatnost a znalosti si mladí hasiči prověřují v soutěžích v řadě disciplín, ve kterých získávají cenné úspěchy.

Celoroční program pro mladé hasiče představuje celostátní hra Plamen, která má již více než padesátiletou tradici. Začíná – stejně jako školní rok – 1. září a končí 30. srpna, kdy musíme předložit kroniku plnění programu, našich aktivit hasičských, sportovních, vzdělávacích i ostatních volnočasových. Nebudu se už

podrobně vracet k podzimním a zimním měsícům, vzpomenu jen podzimní závod hasičské všestrannosti a brannosti, a raději shrnu soutěže z poslední doby. V březnu se naši mladí členové v okresních soutěžích v rámci hry Plamen utkali v hadicové a uzlové štafetě v Raškovcích, v květnu soutěžili ve štafetě požárních dvojic, štafetě 4x60 metrů a požárním útoku na stadionu TJ Slezan ve Frýdku-Místku. Bohužel jsme se nemohli zapojit do klání v požárním útoku CTIF a štafetě CTIF, protože nemáme pro tyto disciplíny dostatečný počet dětí, musí jich být devět. Tím jsme si zhoršili celkové umístění. Ale i tak v okresním kole hry Plamen naši mladší žáci v celkovém hodnocení dosáhli na 4. příčku, starší žáci skončili na 11. místě v rámci okresu.

Jak jsem již zmínila, po několika desetiletích jsme letos postavili i družstvo dorostenců. V okresní soutěži dorostu v květnu si naši výborně vedli na 100 m s překážkami, když druhý nejlepší čas měl Jan Sobek a třetí byl Matouš Šancer.

Dobratičtí mladí hasiči nás skvěle reprezentují i v dalších soutěžích. V únoru vybojovali v Dobré 1. místo v okrskovém kole soutěže Železný hasič junior. Poslední květnový víkend se mladší i starší žáci utkali se svými vrstevníky v soutěži mladých hasičů O pohár starosty obce Nošovice – obě naše družstva zcela ovládla své kategorie a přivezla tak do Dobratic oba putovní poháry. Družstvo starších žáků si připsalo další úspěch



V soutěži O pohár starosty obce Nošovice naše družstva zvítězila.



Dorostenci na letošní okresní soutěži.

v požárním útoku 7. června na pohárové soutěži ve Vojkovicích, kde obsadilo 2. místo.

Každoročně se zúčastňujeme také kreativní soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže. V okresním kole letos bodovala Anežka Hándlová, která za výtvarné ztvárnění tématu získala krásné 2. místo. Vyhodnocení se konalo 6. června v rámci Dne s IZS v Třinci.

Společně se mnou se mladým hasičům věnují i vedoucí Kateřina Kohutová a Roman Mutina a velice nám pomáhají starší dorostenci Barbora a Jan Svobodovi.

S mladými hasiči společně trávíme čas i jinými než hasičskými aktivitami. Setkáváme se například na smažení vaječiny, oslavili jsme dětský den, chodíme do přírody. Na letní měsíce plánujeme výlety do přírody a rovněž návštěvu polygonu v Místku, nicméně o prázdninách se také musíme dobře připravit na soutěž Nošovický korbel. Blíží se rovněž Den Dobratice, kde se chceme zapojit do programu a představit tak naši činnost. Třeba nalákáme do našich řad další děti.

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají a vycházejí vstříc při zajištění prostor pro trénink a dopravy na soutěže, hlavně obci, protože vše pro naši činnost důležité a potřebné je majetkem obce.

Marie Otipková,
vedoucí mladých hasičů SDH Dobratice

Foto: archiv SDH



Ve Vojkovicích naše družstvo starších žáků vybojovalo 2. místo.



Okresní soutěž: dobratický dorost s medailemi.



Cenu Anežce Hándlové předal starosta Okresního sdružení hasičů Dalibor Velčovský.



Družstvo starších žáků na okresní soutěži.

PRAŠIVÁ PATŘILA ZDRAVÍ A DĚTEM

V neděli 1. června 2025 se kopec Prašivá rozezněl smíchem dětí, přátelským šumem dospělých a příjemnou atmosférou akce Den zdraví a dětí. Počasí vyšlo na jedničku – slunečný den jako stvořený pro pobyt venku, aktivitu i přemýšlení o zdravém životním stylu.

Palouk na kopci zaplnily stánky, které nabízely měření zdravotních ukazatelů, jako je tlak, BMI, viscerální tuk, síla stisku nebo například kyslíková saturace. Návštěvníci si mohli nechat změřit i úroveň hydratace, projít si Harvard step test nebo využít službu individuálního poradenství. Ti, kdo si chtěli chvíli odpočinout, si mohli dopřát krátkou ma-

sáž šíje nebo si zalistovat v knihách se zdravotní a duchovní tematikou, které byly k dispozici zdarma. Mnozí si některé z titulů odnesli domů jako inspiraci pro tělo i duši.

Zajímavostí, která zaujala nejen děti, byl čerstvě lisovaný pomerančový fresh, který osvěžil každého, kdo zavítal. A že bylo účastníků dost – na stánky zdraví se zaregistrovalo přes 170 dospělých.

Dětská část programu byla pojata dohodruálně a tematicky – děti se mohly na chvíli stát „malými zbrojnoši“ v královské výcvikové škole krále Davida. Vyzkoušely si lukostřelbu, hod nožem, střelbu ze vzduchovky i z praku, souboje

malých zbrojnošů a další výzvy. Na každého malého účastníka, který úspěšně prošel všemi stanovišti, čekala odměna. Velkou radost také přinesl skákací hrad a projížďky na koních, které si děti zamilovaly. Celkem se do dětských aktivit zapojilo více než 270 registrovaných dětí.

Akce probíhala ve spolupráci Církve adventistů sedmého dne Vojkovice a občanského sdružení Život a zdraví, z. s. Poděkování patří všem, kdo se podíleli na organizaci, a dobrovolníkům, bez kterých by se taková krásná událost nemohla uskutečnit.

*Andrea Harastejová
Foto: Monika Kubienová*



VOJKOVICKO – DOBRATICKÝ CYKLISTICKÝ ZÁVOD RAJD 2025

Každým rokem v květnu, kdy už by zimní chladné počasí mělo být dávno pryč a sluníčko nabírá na síle, pořádá dětský Klub Pathfinder cyklistický závod. Potkávají se zde děti z Vojkovic, Dobřatic a Horních Domaslavic. Trasa dlouhá 8 – 12 km (rozdělena podle věku) je předem vyznačena, na nebezpečných úsecích jsou ráno postaveny hlídky a na trase je připraveno 6 stanovišť s plněním nejrůznějších zajímavých úkolů. Nechybí ani malé občerstvení. V cíli pak ještě děti zkouší jízdu zručnosti na svém

kole a pak se již čeká na vyhodnocení a udělení cen. Soutěží se v šesti kategoriích, takže je rozdáno opravdu hodně medailí a každý soutěžící si navíc odnáší malou pozornost.

Jsm rádi, že při letošním ročníku Rajdu nedošlo k žádnému zranění a mohli jsme společně s dětmi prožít krásný sportovní den.

*Petra Harastejová, vedoucí vojkovického oddílu Klubu Pathfinder
Foto: Monika Kubienová*





DOBRATIČTÍ SENIOŘI BODOVALI NA SPORTOVNÍCH HRÁCH

Květen bývá už tradičním měsícem, kdy se naplno rozjíždějí různé aktivity pro seniory v našem kraji. Z plánu činnosti Krajské rady seniorů Moravskoslezského kraje (KRS MSK) si mohou seniorské organizace vybrat, kam by se mohli jejich členové podívat a poměřit svoje schopnosti se svými vrstevníky. Převažují sportovní soutěže, a tak se není čemu divit, že dobratický Klub důchodců reprezentují ve větší míře ti, kterým je sport bližší než ostatním. Když nyní ve shrnutí několika akcí budete číst stejná jména, nedivte se, pár sportovních nadšenců v obci máme.

TENIS

První sportovní pozvánka přišla začátkem května pro milovníky tenisu, 3. ročník krajského přeboru seniorů se odehrál v Kopřivnici. Čtyřhru si zajeli za Dobratické zahrát Hubert Mec a Karel Moškoř. KRS MSK má připravenou velmi zajímavou herní variantu, kdy si přihlášení hráči a hráčky losují svého partáka do prvních čtyř zápasů. Sbírají získané body (gamy), potom nejlepších osm postupuje dál a hrají o konečné pořadí.



Z našich dvou hráčů měl větší štěstí Hubert Mec, postoupil totiž dál až losem. Se svým vylosovaným spoluhráčem Honzou Mužikem vybojovali nakonec třetí místo.

VÍCEBOJ DRUŽSTEV

Druhou pozvánku ke sportu poslali Senioři ČR z Frýdku-Místku. Jednalo se o účast na 7. Krajských sportovních hrách seniorů ČR. Do tělocvičny 6. ZŠ ve Frýdku-Místku odjela nová čtyřka dobratických sportovců, Karel a Kateřina Moškořovi, Jiří Mikoláš a Jana Sobková. Na sportovky přijelo o šest družstev méně než vloni, soutěžilo tedy jen čtrnáct družstev, například z Ostravy, Paskova, Frýdku-Místku, Vyšních Lhot, Morávky a Stříteže. A jaké disciplíny na všechny účastníky letos čekaly? Byly to šipky, hod míčkem na cíl, kop míčem do malé branky, corn hole, florbal, bolloball, upravený petang, kroužky, běh s míčkem na tenisové raketě a snack golf.

Asi po hodině a půl měli všichni odházeno a odběháno. Volný čas čekání na výsledky vyplnily místní seniorky a sokolky tanečními vystoupeními. Každý si také pochutnal na koláčku, káfičku a obdržel řízek s chlebem. Závěrečné výsledky od posledního místa až k prvnímu průběžně sděloval hlavní organizátor her Vítězslav Kavka a každý účastník si odnesl nějaký suvenýr. Pohár a medaile pro třetí tým převzaly Dobratice! Jen o pár bodíků před nimi skončil na druhém místě Klub důchodců Stříteže a první místo putovalo do Ostravy.

MÖLKKY ANEB FINSKÉ KUŽELKY

Na klubové úrovni se také připravují pro členy jiné pohybové aktivity. Druhým rokem propaguje Rada seniorů ČR hru pocházející z Finska. V podstatě ji mohou hrát lidé bez omezení věku. Důležité je umět trefit odhazujícím kolíkem kuželky na ploše a pak postupně sbírat body, aby jejich součet znamenající výhru byl přesně padesát. Na multifunkční hřiště pod základní školou si přišlo tuto hru vyzkoušet 12 členů našeho klubu a po vytvoření dvojic si pak zahráli každý



s každým jedno kolo. Předseda klubu Hubert Mec připravil nějaké drobné ceny a mohlo se pak v klidu pod velkým deštníkem u Obecníku vyhlásit nejlepší dvojici. Nejvíce bodů posbírali Pavel Volný a Milan Kozelský.

BADMINTON V BOHUMÍNĚ

Kdysi oblíbený sport, zejména v letních měsících a na dovolených, se dostal od roku 1992 i na olympijské hry. Pro milovníky hry s opeřeným míčkem se již mnoho let pořádají turnaje v tělocvičnách a halách. Hrál se i v Dobrušce a jeden z pamětníků, předseda našeho klubu Hubert Mec si zajel zahrát první ročník krajského přeboru seniorů pořádaný KRS MSK a Senior klubem Bohumín. Do haly Bosporu přijelo 18 hráček a hráčů. Hrál se obdobným způsobem jako u tenisu v Kopřivnici. Hubert Mec si vylosoval svého parťáka, aby postupně procházel zápasy s úspěšnou bilancí až do finále turnaje. Se svým spoluhráčem Ladislavem Gratkem z Bohumína vybojoval stříbrnou pozici!

KRAJSKÉ SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ

Největší sportovní událost pro moravskoslezské seniory připravila KRS MSK na 4. června v areálu ZŠ ČSA v Bohumíně. Po hrách ve Frýdku-Místku se změnila čtyřčlenná sestava dobratického družstva. Termín her nebyl příhodný pro již stabilní účastníky z řad dobratických seniorů, a tak se muselo na poslední chvíli improvizovat a k ženským stálícím Janě Sobkové a Kateřině Moškořové se přidali Hubert Mec a úplný nováček Bohumil Vachtařík. Hlavní rozhodčí her Karel Moškoř už dopředu avizoval, že tyto krajské hry mají mnohem vyšší sportovní společenskou úroveň než jiná setkání a uspět mezi 256 účastníky a 64 družstvy není vůbec snadné. Počasí se mimořádně vyvedlo a za páličního sluníčka museli všichni absolvovat na venkovním hřišti a v tělocvičně deset disciplín, podobně jako ve Frýdku-Místku. Pouze kop míčem do branky nahradil basketbal a toto byla určitě lepší varianta pro ženy. Náš kvartet se statečně probíjel disciplínami – v souhrnu mu patří pěkné 9. místo.

Text a foto: KM



PRÁZDNINOVÁ VÝPŮJČNÍ DOBA V KNIHOVNĚ



1. 7. 2025	dovolená
8. 7. 2025	13:00-17:00
15. 7. 2025	13:00-17:00
22. 7. 2025	13:00-17:00
29. 7. 2025	dovolená
5. 8. 2025	dovolená
12. 8. 2025	13:00-17:00
19. 8. 2025	13:00-17:00
26. 8. 2025	13:00-17:00

MS HÁJ - DOBRATICE
POŘÁDÁ

ZVĚŘINOVÉ

HODY

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO CELOU RODINU

TOMBOLA

SOUTĚŽE PRO DĚTI

PŘEHLEDKA MYSLIVECKÝCH PLEMEN PSŮ

UKÁZKA AGILITY

UKÁZKA VÁBENÍ ZVĚŘE

VYSTUPENÍ TRUBACŮ

MYSLIVECKÁ KUCHYNĚ

SRNČÍ, KANČÍ, JELENÍ SPECIALLY

SOBOTA 26.7.2025 OD 12 HODIN
areál fotbalového hřiště Dobruška
jídlo s sebou pouze do vlastních nádob

SDH Dobruška Vás zve
na

Letní zábavu

26. 7. 2025 OD 19:00

VOLNOČASOVÝ AREÁL NA HRŠTÍ V DOBRATICKÝCH

Kapela SUPER FOX

Vstupné 100 Kč

Občerstvení zajištěno

Party

Tanec

Zábava

Profáhnem to do rána



BĚHEJ NA VSI

13.9.2025

pro Tanzanii

5 KM + ZÁVODY DĚTÍ
ODMĚNY PRO VŠECHNY DĚTI DO 13 LET

50 Kč DĚTI
150 Kč DOSPĚLÍ
REGISTRACE
NA WWW.BEHEJNAVSI.CZ

ZÁPIS: 8:45
ZÁVOD DĚTÍ: 10:00
HLAVNÍ ZÁVOD: 10:20

 **BEZ MAMY**  **Dallmayr**

INZERCE

EkoScroll[®]

Kotel na pelety
BETA KOMPAKT
Výkon:
10, 15, 20, 25 a 30 kW



Krbová kamna na pelety s výměníkem
SIGMA PRESTIGE
Výkon:
13, 18, 22 a 25 kW



 **734 574 589**

www.ekoscroll.cz

INSTALATÉRSKÉ A TOPENÁŘSKÉ PRÁCE

Kondenzační plynové kotle

Tepelná čerpadla

Termické solární panely

Kotle na tuhá paliva

Teplovodní podlahové topení a radiátory

VYŘÍZENÍ DOTACÍ

Dále:

- Instalace zásobníku teple vody
- Rozvody ústředního topení
- Rozvody vody a odpadů
- Instalace radiátoru a koupelnových žebříků

Kontaktujte nás prostřednictvím: www.rr-top.cz info@rr-top.cz +420 731 694 628

objem 16000 l

Vývoz odpadních vod

Vrubel Roman tel: 721 271 919

ADÁMKOVA VILA, OSOBNÍ ASISTENCE, z. ú. RAŠKOVICE

Přijmeme pracovníka do osobní asistence

Máte sociální citění? Jste aktivní řidič? Chcete pomáhat a mít každý den jiný?

Potom hledáme právě Vás.

Preferujeme HPP, ale je možno i na DPČ OZVĚTE SE PRO VÍCE INFORMACÍ

Tel: 608 854 633



Srdečně Vás zveme na



Den Dobrušky

ve volnočasovém areálu na hřišti

16. srpna 2025
začátek ve 14:00

bohatý program a občerstvení

Pohádkový les pro děti (od 14:00 do 17:30),
skákací hrad, malování na obličej, projížďka na koni,
cirkusové šapitó

15:30

country-rock-folk-pop-rollová kapela
DRUHÁ NÁHODA

20:00

MANET
ROCK

21:30

RŮŽE DRAKA
noční fireshow 

Těší se na Vás obec Dobruška